
DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-73

L'anno 2023 il giorno 24 del mese di agosto il sottoscritto Bisso Gianluca in qualità di  
dirigente  di  Direzione  Commercio  Area  Pubblica,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  SERVIZI  MANUTENTIVI  DI  NATURA  IMPIANTISTICA  ED  EDILE,  DA 
ESEGUIRSI  PRESSO  LA  STRUTTURA  DEL  MERCATO  ITTICO  COMUNALE  - 
ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI RINNOVO NEI CONFRONTI DELLA DITTA AMP S.R.L. - 
PERIODO  01/09/2023  -  31/08/2024.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  61.200,00  (IVA 
ESCLUSA) CIG A006FDAE55

Adottata il 24/08/2023
Esecutiva dal 30/08/2023

24/08/2023 BISSO GIANLUCA
25/08/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE COMMERCIO AREA PUBBLICA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-73

OGGETTO SERVIZI  MANUTENTIVI  DI  NATURA  IMPIANTISTICA  ED  EDILE,  DA 
ESEGUIRSI PRESSO LA STRUTTURA DEL MERCATO ITTICO COMUNALE - ESERCIZIO 
DELL’OPZIONE DI RINNOVO NEI CONFRONTI DELLA DITTA AMP S.R.L. -  PERIODO 
01/09/2023  -  31/08/2024.  IMPEGNO  DI  SPESA  EURO  61.200,00  (IVA  ESCLUSA)  CIG 
A006FDAE55

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- il Comune di Genova ha tra le proprie competenze quelle relative alla gestione dei Mercati Comu-
nali ed è inoltre l'Ente Gestore del Mercato Ingrosso Ittico con competenze inerenti l’erogazione dei 
servizi funzionali al corretto svolgimento delle attività commerciali al suo interno, nel rispetto di 
condizioni  igienico  –  sanitarie  risultando  pertanto  responsabile  della  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria della struttura e dell’impianto di depurazione ivi annesso; 

-  con determinazione n. 2022-150.0.0.-31, esecutiva in data 26.05.2022,, è stata indetta,  ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. 16 luglio 2020 n. 76 come convertito con modificazioni dalla 
L. 11 settembre 2020, n. 120, come modificato con D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/21,  
apposita  procedura  negoziata  preordinata  all’affidamento  dei  servizi  manutentivi  di  natura 
impiantistica ed edile da eseguirsi presso il Mercato Ittico Comunale sito in Piazzale Bligny 1, per 
un periodo pari a mesi 12, con facoltà di rinnovo per un ulteriore periodo di pari durata e di proroga 
del contratto fino a sei mesi, svolta mediante  RdO aperta su MePA n. 3057816 del 17.06.2022 
(CIG 9280789D5A);

- con Determinazione Dirigenziale n° 2022-150.4.0.-74 del 23/08/2022 il predetto servizio è stato 
affidato alla ditta AMP S.r.l. Unipersonale con sede legale in Genova, Via Piacenza 68 C R, C. F. / 
P.Iva 01901170991, per l’importo complessivo di € 49.266,00, oltre Iva di legge, con oneri della si-
curezza pari a € 0,00;

- vista la riserva prevista nell’ambito del disciplinare di gara (art. 6) di chiedere all’operatore l’ese-
cuzione di prestazioni aggiuntive utilizzando le risorse che si sarebbero liberate a fronte del ribasso 
offerto in sede di gara, pari per il primo anno a €11.934,00, IVA esclusa, si dava atto che il valore 
contrattuale, al netto dell’IVA, era pari a € 61.200,00;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato che:

- l’art. 2 delle Condizioni particolari di contratto poste a base di gara prevede un’opzione di rinnovo 
per un periodo pari a ulteriori dodici mesi; 

 - la dottrina e la giurisprudenza sono concordi nello statuire che se gli atti di gara, in quanto lex 
specialis, prevedono l’eventualità del rinnovo per un periodo di tempo predeterminato, non vi è le-
sione dei principi di concorrenza, trasparenza e parità di trattamento;

Atteso che il  servizio di manutenzione ordinaria del mercato Ingrosso Ittico deve proseguire in 
quanto essenziale al corretto svolgimento delle attività mercatali e che pertanto è necessario, in con-
siderazione dell’indispensabilità del servizio in questione avvalendosi dell’opzione di rinnovo pro-
lungare il predetto servizio affidato alla Ditta AMP S.r.l. Unipersonale per un ulteriore periodo di 
mesi 12 (dodici);

Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento, Geom. Cinzia Dall’Osso, TPO presso l’Area Sviluppo econo-
mico e promozione – Commercio area pubblica, , il quale provvederà a tutti gli atti necessari all’e-
secuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a cari-
co di altri soggetti, ha attestato di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, 
economico o altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia alla propria im-
parzialità e indipendenza e di non essere in situazione di conflitto di interesse come disciplinata dal-
l’art. 42 D.Lgs. 50/2016, dall’art. 6-bis legge 7 agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del 
D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazionale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Preven-
zione della Corruzione dell’ente approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 
aprile 2023; 
 
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

-il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis del TUEL; 

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta di non avere, diretta-
mente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse personale che può es-
sere percepito come una minaccia alla propria imparzialità e indipendenza e di non essere in situa-
zione di conflitto di interesse come disciplinata dall’art. 42 D.Lgs. 50/2016, dall’art. 6-bis legge 7 
agosto 1990, n. 241, dagli artt. 6, comma 2, e 7, del D.P.R 16 aprile 2013, n. 62, dal Piano Nazio-
nale Anticorruzione e dal Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’ente approvato con 
deliberazione della Giunta comunale n. 59 del 13 aprile 2023, nonché la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del 
d.lgs. 267/2000;

Ritenuto, quindi, che si possa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) esercitare l’opzione prevista dall’art. 2 delle Condizioni di contratto poste a base della RdO n. 
3057816 del 17.06.2022, svolta sul Mercato elettronico della PA (CIG: 9280789D5A), rinnovando 
il contratto sottoscritto con l’impresa AMP S.r.l. Unipersonale, con sede legale in Genova, Via Pia-
cenza 68 C R, C. F./ P.Iva 01901170991, per l’esecuzione dei servizi manutentivi di natura impian-
tistica ed edile da eseguirsi presso il Mercato Ittico Comunale sito in Piazzale Bligny 1, per un pe-
riodo di dodici mesi dal 01/09/2023 al 31/08/2024, per un importo pari a €49.266,00, oltre I.V.A. 
(CIG: A006FDAE55); 

2) dare atto, vista la riserva prevista nell’ambito del disciplinare di gara (art. 6), di chiedere all’ope-
ratore l’esecuzione di prestazioni aggiuntive utilizzando le risorse che si sarebbero liberate a fronte 
del ribasso offerto in sede di gara, pari a euro 11.934,00 iva esclusa, che il valore contrattuale, al 
netto dell’IVA, è pari a euro 61.200,00;

3) impegnare, in area commerciale, la somma complessiva di Euro 74.664,00, di cui Euro 61.200,00 
di imponibile ed Euro 13.464,00 per IVA 22%, al capitolo 50020 “Manutenzioni” del Bilancio di 
Previsione 2023-2025, C.d.C. 3810.640, P.d.C. 1.3.2.9.4 (Manutenzione ordinaria e riparazioni di 
impianti e macchinari), nel modo seguente:

- Bilancio 2023 Euro 24.888,00;
- Bilancio 2024 Euro 49.776,00;

4) dare atto che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., e art. 6 del vigente Re-
golamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso, rilasciato dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

5) dare atto che il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati personali, in 
quanto non contiene informazioni riferite a persone fisiche identificate o identificabili destinatarie 
del provvedimento stesso;

Visti:
- il D.L. 76/2020, c.d. “Decreto Semplificazioni”, convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, 
come modificato dal D.L. n. 77/2021 convertito con modificazioni nella L. n. 108/2021;
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m. e i.; 
- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81, ed in particolare l’articolo 26, comma 3 bis;
- il D.Lgs. n. 118/2011 che al Titolo I disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, de-
nominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009 per le Amministra-
zioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;
- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 118/2011, recante disposi-
zioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, 
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;
- il  Regolamento di Contabilità,  approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 
04/03/1996 e s.m e i., e in particolare l’articolo 6;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Pia-
no Esecutivo di Gestione 2023/2025.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



In forza: 
- del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, ed 
in particolare dell’art. 107;
- del D.Lgs. n. 30/03/2001 n. 165, relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle di-
pendenze delle amministrazioni pubbliche, ed in particolare degli artt. 4 e 17;
- degli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- del provvedimento del Sindaco n. 98 del 05.04.2023 di nomina del sottoscritto Dott. Gianluca Bis-
so come Dirigente presso l’Area Sviluppo economico e promozione – Commercio Area Pubblica;

DETERMINA

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate:

DI ESERCITARE l’opzione prevista dall’art. 2 delle Condizioni di contratto poste a base della 
RdO n. 3057816 del 17.06.2022, svolta sul Mercato elettronico della PA (CIG: 9280789D5A), rin-
novando il contratto sottoscritto con l’impresa AMP S.r.l. Unipersonale, con sede legale in Genova, 
Via Piacenza 68 C R, C. F./ P.Iva 01901170991, per l’esecuzione dei servizi manutentivi di natura 
impiantistica ed edile da eseguirsi presso il Mercato Ittico Comunale sito in Piazzale Bligny 1, per 
un periodo di dodici mesi dal 01/09/2023 al 31/08/2024, per un importo pari a €49.266,00, oltre 
I.V.A. (CIG: A006FDAE55); 

DI DARE ATTO, vista la riserva prevista nell’ambito del disciplinare di gara (art. 6),  di chiedere 
all’operatore l’esecuzione di prestazioni aggiuntive utilizzando le risorse che si sarebbero liberate a 
fronte del ribasso offerto in sede di gara, pari a euro 11.934,00 iva esclusa, che il valore contrattua-
le, al netto dell’IVA, è pari a euro 61.200,00;

DI IMPEGNARE,  in area commerciale, la somma complessiva di Euro 74.664,00, di cui Euro 
61.200,00 di imponibile ed Euro 13.464,00 per IVA 22%, al capitolo 50020 “Manutenzioni” del Bi-
lancio di Previsione 2023-2025, C.d.C. 3810.640, P.d.C. 1.3.2.9.4 (Manutenzione ordinaria e ripara-
zioni di impianti e macchinari), nel modo seguente:

- Bilancio 2023 Euro 24.888,00 (IMP 2023/13049);
- Bilancio 2024 Euro 49.776,00 (IMP 2024/858);

DI DARE ATTO che tali impegni, assunti ai sensi dell’art. 183 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000, 
saranno esigibili negli anni 2023 e 2024;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà efficace con l’apposizione del visto di re-
golarità contabile di cui agli articoli 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i., e art. 6 del vi-
gente Regolamento di Contabilità comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio comunale 
n. 34 del 04/03/1996 e s.m e i., attestante la copertura finanziaria dell’atto stesso, rilasciato dal Re-
sponsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato;

DI PROCEDERE alla diretta liquidazione delle suddette spese, nei limiti di cui al presente provve-
dimento previa presentazione di regolare fattura, mediante emissione di atto di liquidazione digitale;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DI DARE ATTO che il presente provvedimento rispetta i principi stabiliti a tutela dei dati persona-
li, in quanto non contiene informazioni riferite a persone fisiche identificate o identificabili destina-
tarie del provvedimento stesso

DI DARE ATTO che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al Comune di Ge-
nova, codice univoco: DXYLMH;

DI DARE ATTO che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro emissione di regolare 
fattura da parte dell’Impresa aggiudicataria, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 – attuati-
vo della disciplina “Split Payment”, previa liquidazione da parte del Servizio della fattura, nel ter-
mine di giorni 30 dal ricevimento della fattura ai sensi di quanto stabilito dall’art. 4, comma 4, del  
D.Lgs. 9 ottobre 2002, n. 231, come modificato dal D.Lgs. 9 novembre 2012 n. 192;

DI DARE ATTO che, in caso di lavori rientranti nei codici ATECO in cui viene prevista l'applica-
zione del meccanismo dell'inversione contabile, essendo per l'ente i lavori di cui al presente provve-
dimento eseguiti nell'ambito della propria sfera commerciale, le fatture dovranno attenersi alla nor-
mativa sul "reverse charge interno";

DI DARE ATTO che, ai sensi del decreto del Ministero dell’economica e delle Finanze 24/08/2020 
n. 132, la fattura verrà rifiutata dall’Ufficio in caso di omessa o errata indicazione del Codice Identi-
ficativo di Gara (CIG), da riportare ai sensi dell’articolo 25, comma 2, del decreto legge 24 aprile 
2014, n.66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, tranne i casi di esclu-
sione previsti dalla lettera a) del medesimo comma, ovvero in caso di omessa o errata indicazione 
del numero e data della determinazione d’impegno di spesa;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 3, comma 8, della Legge 13/8/2010 n. 136 e s.m. e i., che le par-
ti assumono gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, anche nei confronti di eventuali subcontraen-
ti, e che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a con-
sentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie è causa di risoluzione di diritto del con-
tratto, ai sensi dell’art. 9-bis della L. 136/2010 e s.m. e i.;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento del Codi-
ce di comportamento dei dipendenti pubblici), all’affidatario e a tutti i suoi collaboratori, a qualsiasi 
titolo, si estendono gli obblighi di condotta ivi previsti: la violazione di tali obblighi è causa di riso-
luzione del contratto;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D. Lgs. n. 
104/2010), avverso il presente provvedimento, nel termine di 30 giorni dalla comunicazione di cui 
all’art. 90 D.L. n. 36/2023, è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione Liguria;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato in ossequio al principio di traspa-
renza previsto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m. e i. e dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016.

Il Dirigente
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-150.0.0.-73

AD OGGETTO

SERVIZI MANUTENTIVI DI NATURA IMPIANTISTICA ED EDILE, DA ESEGUIRSI PRESSO 
LA STRUTTURA DEL MERCATO ITTICO COMUNALE - ESERCIZIO DELL’OPZIONE DI 
RINNOVO NEI CONFRONTI DELLA DITTA AMP S.R.L. - PERIODO 01/09/2023 - 31/08/2024. 
IMPEGNO DI SPESA EURO 61.200,00 (IVA ESCLUSA) CIG A006FDAE55

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


